190 Tharae patris Abraham post refertur cum illo colloquutus Deus. Neque satis  
conuenit de numero annorum. Verum hac de re nodum explicuerunt Hierony-  
mus in Quaestionibus Hebraicis et Augustinus libro De ciuitate Dei 16., capite  
15. Rursum in Quaestionibus super Genesim libro primo.

LB 460 [5] [A] Nec passum pedis. Οὐδὲ βῆμα ποδός, id est 'ne vestigium quidem  
196 pedis'. Nam passus aliquot pedes complectitur nec potest | vnus pedis esse pas-  
sus. [B] Tolerabilius igitur est quod legit Augustinus in Quaestionibus super  
Genesim, libro primo, 'nec spacium pedis'. Quo quidem loco simul illud excutit,  
qui fieri potuerit, vt qui prius legatur emisse agrum circa puteum iurisiurandi,  
nunc ne pedis quidem vestigium illic possideret. Non possedit, nec tantillum ex  
200 munere diuino de cuius pollicitatione illic agit Stephanus. Nam pecunia licebat  
vbiuis parare agros.

[6] [A] Loquutus est autem ei. Οὕτως. 'Loquutus est autem sic' est  
Graece, et non additur *ei*. Quia erit semen eius accola. "Οτι ἔσται τὸ  
σπέρμα αὐτοῦ πάροικον. Vt conuieamus quod *quia* abusus sit pro 'quod', quod  
205 *accola* posuit genere neutro. Certe aliud est incola quam *accola*. Siquidem accolae  
dicuntur finitimi, vt accola Rheni; incola qui non sit αὐτόχθων. Quanquam  
Graecis est πάροικος qui aliunde profectus alibi domum habet. Nos vertimus  
*inquilinum*, ad hunc modum: *Loquutus est autem Deus sic, quod futurum esset*  
*semen eius inquilinum in terra aliena, quodque seruituti illud subiecturi essent* etc.  
210 [D] Mollius erat 'posteri eius incolae'. *Semen* enim posteros appellat. [A] Nec in  
clausula est *dicit Dominus*, sed εἶπεν ὁ Θεός, id est: 'dixit Deus'. [D] Male trac-  
tabunt. Est κακώσουσι, id est 'affligent' siue 'cruciabunt'. Annis quadrin-  
gentis. In aeditione peruetusta legebatur 'quadringentis triginta', atque ita legit  
Rabanus ex supputatione temporum. Beda indicat hyperbaton: 'erit incola annis  
215 quadringentis', vt quod in medio intercessit, *et seruituti eos subiicient et male trac-*  
*tabunt eos*, non impediatur contextum praecedentium et sequentium. Quanquam  
mea sententia non est opus ad hoc hyperbaton confugere.

[8] [B] Et sic genuit Isaac. Interpres, nisi mendum est, legisse videtur  
οὕτως, cum in Graecis codicibus sit οὗτος, 'hic' siue 'iste'. Si legas οὕτως, sensus  
220 est illum non genuisse Isaac nisi circumcisum, cum Ismaelem suscepisset incir-  
cuncisus. Suspicio factum, vt Graeci odio circuncisionis mutarint οὕτως in οὗτος.  
[D] Tametsi variabant Graeci codices, Chrysostomus et Hispaniensis aeditio  
habebant οὕτως, mei codices et Aldina aeditio οὗτος. [B] Et Isaac Iacob. Τὸν  
'Ιακώβ, vt subaudias 'genuit'.

LB 461 | [II] [A] Non inueniebant cibos. Χορτάσματα. Vox est a saturando dicta.

226 [13] [B] Et in secundo. Καὶ ἐν τῷ δευτέρῳ; 'et in secundo', vt verbum  
verbo reddatur, 'altera vice' siue 'cum iterum misisset eos'.

193 Quaestionibus B-D: quaestionib. E.

193 libro B-D: lib. E.

194 Nec C-E: Ne AB.

198 agrum circa puteum iurisiurandi E: agrum  
iurisiurandi circa puteum B-D.

202 Οὕτως. Loquutus DE, οὕτως, i. locutus A,

οὕτως. Locutus BC.

225 inueniebant E: inueniebat A-D.

226-227 Et in secundo ... misisset eos B-E:  
inter 224 genuit et 225 Non inueniebat posue-  
runt B-D.

- 190-191 *Neque ... annorum* Refers to the problem raised by *Gn.* 11, 26 and 32 and 12, 4, according to which Terah (*Vg.*: "Thare") was 70 years old when Abram was born and 205 years old when he died, but Abram was 75 years old after Terah's death.
- 191-192 *Hieronymus Hebr. quaest. in Gn.*, ad *Gn.* 12, 4, *CCSL* 72, p. 15 sq.
- 192 *Augustinus Civ. XVI*, 15, *CCSL* 48, p. 518 sqq., and *Quaest. in Hept.* I, 25, 3, ad *Gn.* 12, 1, *CCSL* 33, p. 9 sq.
- 194-195 *ne vestigium quidem pedis Nov. Test. A*: "nec vestigium pedis"; *B-E*: "ne vestigium quidem pedis". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 848, col. 2: "Nusquam legi 'passum pedis', ac nec Graece quidem sic est, sed 'vestigium pedis', id est: tantum terrae quantum vestigium pedis, βῆμα ποδός."
- 196-201 *Augustinus ... agros Quaest. in Hept.* I, 56, ad *Gn.* 21, 33, *CCSL* 33, p. 21.
- 202-212 *Loquutus ... cruciabunt* Modern editions of *NT* read: ὄψτως, the *Clementina* "ei", Weber and Wordsworth-White mention "ei" in their app. crit. *Nov. Test.*: "Loquutus (*A-D*: "Locutus") est autem Deus sic (*A-E*; *A*: "ei Deus"), quod futurum esset semen eius iniquulum in terra aliena, quodque (*A*: "et") seruituti illud subiecturi essent et male tractaturi ... dixit Deus" (*A*: dicit Dominus). Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 848, col. 2: "Non recte pro incola posuit accola, quod nomen idem quod modo posui πάροικος."
- 214 *Rabanus Glossa Ordinaria*, ad locum: "R<abanus>: Sic est iungendum: Accola annis quadringentis xxx. Ex quo enim Deus promisit Abraae, vsque ad descensum Iacob in Aegyptum anni fuerunt ccxv, a descensu Iacob in Aegyptum vsque ad egressum Israel ex Aegypto anni fuerunt ccxv. Hebraei in Aegypto annis cxliiii seruerunt. In Genesi autem quadringenti tantum numerantur anni. In Exodo et Stephani praedicatione adduntur xxx. Aliquando enim in scripturis, vbi magnus ponitur numerus, minor numerus causa breuitatis praetermittitur. Vbi non diligentia numerandi, sed magnitudo tantum demonstratur; quod secuta est Genes. Exodus vero finito tempore accolatus totum peregrinationis spacium diligenter describit. In Actibus etiam apostolorum quadringentos annos et xxx. Paulus huic numero assignat, dicens: quasi post quadringentos et xxx annos, qui numerus non a prima promissione, sed a natiuitate Ysaac vsque ad distributionem terrae promissionis completus est."
- 214 *Beda Expos. in Act.* 7, 6, *CCSL* 121, p. 33 sq.: "Non ita intelligendum est quasi male tractandum vel seruituti subiciendum dixerit hoc semen annis quadringentis, sed per hyperbaton legendum quia peregrinum erit semen eius annis quadringentis, in cuius parte temporis etiam seruitus accidit. 'Quia' enim 'scriptum est: In Isaac vocabitur tibi semen, ex anno natiuitatis Isaac vsque' ad 'annum egressionis ex Aegypto computantur anni quadringenti quinque', quos more suo 'scriptura quadringentos' appellat, quibus 'peregrinum' futurum 'erat illud semen siue in terra Chanaan siue in Aegypto'. Potest et sic intellegi quod a quinto anno Isaac quo per filium ancillae coeperit adfligi labor quadringentorum computetur annorum." A note in *CCSL* mentions that the quotations between "Quia" and "Aegypto" are taken from Aug. *Quaest. in Hept.*, *Ex.* 47 (*CCSL* 33, p. 92). From "Non ita" up to "in Aegypto" and including this passage is also quoted in the *Glossa Ordinaria* ad locum.
- 214 and 217 *hyperbaton* V. supra, p. 22, introd., §10.
- 218-223 *Et sic ... ὄψτως* Modern editions of *NT* read: ὄψτως, just as Chrys. *Hom. in Act.* 16, 1, Migne *PG* 60, 127; the *Complut.*: ὄψτως and "sic", *Nov. Test.*: ὄψτως (just as the *Aldina*, f° 393 r°, col. 1, l. 45 sq.) and "hic".
- 225 *Χορτάσματα ... dicta Χορτάζω* means "to feed" or "to fatten", properly of cattle, of persons "to feed", with gen. "to fill full of" (Liddell-Scott).
- 227 *cum ... eos* The reading of *Nov. Test. B-E* (*E*: "quum"); *A*: "cum iterum venissent".
- 228-246 *Quod emit ... pertinere* The 1535 alterations are due to a suggestion of Levinus Ammonius in Ep. 2197 (15 July 1529), ll. 144-154, and criticism from Steuchus, *Recognitio Veteris Testamenti ad veritatem Hebraicam* (Venice, Aldus, 1529). Ammonius suggested the addition "sed eam eleganter explicat in quaestionibus hebraicis" which is found in the *Loca* and in l. 241 sq. as well as in Ep. 2465 (27 March 1531), ll. 445-462. In this letter Er. defends himself against Steuchus; in n. l. 461, Allen notes that in *Eccl.* (III, *ASD* V, 5, pp. 270-272, ll. 580-590) Er. "mentions the problem [of the divergency between different texts of the Bible] as a stock difficulty of biblical criticism." Cf. Rummel, *Catholic Critics*, 2, pp. 82, 136 and 176, n. 7.

- [16] [E] Quod emit Abraham precio argenti a filiis Emor filii Sichem. [A] Et hunc locum annotavit Hieronymus in libro ad Pammachium De optimo genere interpretandi, qui secus habeatur in Genesi, vbi legitur: *quod Abraham emerit ab Ephron Etheo filio Saor iuxta Hebron quadringentis drachmis speluncam duplicem et agrum circa eam, sepelieritque in ea Saram uxorem suam. Atque in eodem legimus libro postea reuertentem e Mesopotamia Iacob cum vxoribus et filiis suis posuisse tabernaculum ante Salem urbem Sichimorum, quae est in terra Chanaan, et habitasse ibi et emisse partem agri in quo habebat tentoria, ab Emor patre Sichem centum agnis et statuisse ibi altare et inuocasse Deum Israel.* Proinde Abraham non emit specum ab Emor patre Sichem, sed ab Ephron filio Saor, nec sepultus est in Sichem, sed in Hebron, quae *corrupte dicitur Arboch*. Porro *duodecim patriarchae | non sunt sepulti in Arboch, sed in Sichem, qui ager non est emptus ab Abraham, sed a Iacob.* Hunc nodum illic nectit Hieronymus nec eum dissoluit [E] hoc sane loco, sed eum eleganter explicat in Quaestionibus Hebraicis.
- LB 462 | [14, 15] [A] In septuaginta quinque animabus descendit Iacob. [E]  
240 *Geneseos cap. 46. diuus Hieronymus iuxta veritatem Hebraicam vertit septuaginta tantum. Et tamen Lucas sequutus videtur auctoritatem Septuaginta, tum vbiq[ue] receptam siue quod apud Hebraeos additi sunt a librariis anni quinque, siue quod non existimarit numeri rationem ad id quod tum agebatur pertinere.*
- LB 461E | [17] [A] Quam confessus erat. Ἡς ὠμοσεν, id est: 'quam iurauerat'. [E]  
245 Interpres legis videtur ὠμολόγησεν.
- [18] [A] Qui non sciebat. Ὅς οὐκ ᾔδει, id est: 'qui non nouerat'.  
250 [19] Ne viuificaretur. Εἰς τὸ μὴ ζωογονεῖσθαι, id est: 'ad hoc, vt partus non essent vitales'.
- [20] Gratus Deo. Ἀστεῖος τῷ Θεῷ. Ἀστεῖος alias sonat festius siue vrbanus. Abusus videtur hac voce pro χαρίεις, quod gratum significat et item vrbanum.
- 255 [25] [B] Existimabat autem intelligere fratres. Hic *fratres* vocat suae gentis homines, quod post translatum est ad Christianos. Augustinus in Quaestionibus in Exodum dubitat vtrum homicidium Moysi duntaxat indolis specimen sit an laudi dandum, quod ex hac oratione Stephani videatur id fecisse Numinis admonitu.
- 260 [26] [D] Litigantibus. Graece est μαχομένοις, id est 'pugnantibus'. Recte tamen vertit interpres.
- [30] [B] In igne flammac rubi. Graece est contrarius ordo, ἐν φλογὶ πυρός, id est 'in flamma ignis'. Tametsi et alioqui sermo duriusculus est nobis ob proprietatem sermonis Hebraici.
- 265 [34] [A] Videns vidi. Hebraeum est schema, pro eo quod est: 'attente vidi'.  
LB 463 Et nunc veni et mittam. Καὶ νῦν δεῦρο, id est: 'et nunc | venito' siue 'nunc adsis', vt secundae personae sit verbum, non primae. Iubet enim Moysen adesse.
- [37] Tanquam meipsum audietis. *Audietis* hoc loco in nonnullis exemplaribus Graecis non scribitur. [C] Donatiani codices suffragabantur Graecae lectioni, in quibus erat 'de fratribus vestris tanquam me'. [D] Apud Chrysosto-
- 270